[6] Hame parso debito mio significar tuto *quel* che intendo, o savi o paçi descorsi che siano, aziò *quella*, *cum* la *sapientia* sua, ne traga *quel* fruto che a lei parerà.

[7] *Gratiae.*

20 [8] Da Viterbo, alli 19 *septembrio* 1528. [9] Hora 3.

M: cc. 79v-82; idiografo della mano A (dal § 1 al § 19 alla parola *momento*) e mano B (dal § 19, dalle parole *ma che*, al § 34). Glosse a c. 79v (*Napoli* che attacca al § 3), a c. 80v (*Fiorenza* che attacca al § 15; *Napoli* che attacca al § 18), a c. 81 (*Lombardia* che attacca al § 23) e a c. 81v (*Urbino* che attacca al § 24).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 9-10), n. 107, p. 35.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Non essendo anchor ritornato il visconte di Torena, et havendosi per *litere de Fiorenzia* che quelli *signori* sonno prompti ad coadiuvar galgiardamente la *commune impresa*, il *Magnifico domino* Ioan Ioachino, il qual anchora sente delle *reliquie della febre* che ha patito, ha suspeso
5 l'andata sua a quelli *signori* come havea deliberato di far, il che per le ultime mie de 19 Vostra *Celsitudine* harà inteso.

[3] Doppoi sonno venute *litere* da Napoli de 14 del *Reverendissimo* Colona al *Nostro Signor*, per le qual li significa, secundo che *Sua Santità* mi ha deto, che alle gente di quel *exercitoc*, fra pochi giorni, seria fatta *provision del danaro*, et che eran per venir alla volta di Lombardia cum
10 il principe de Orangie, il qual volea che lui *cardinal* restasse Gubernator di quel Regno, et così si offeriva in tuto et per tuto alli *servitii etiam commandamenti* di Sua *Beatitudine*. [4] Questo si contiene in le *litere*.

[5] Nientedimeno, nelle operation questi *signor Collonesi*, oltra che per avanti introrno in Paliano, hora da novo hano sachegiato Anagna, che è terra de la Chiesa et *qui* a torno Viterbo
15 distante 20 miglia over 25. [6] Ottavian di Spiriti cum un *signor Pirro* et alcuni Savelli hanno fatto adunation de forsi 500 fanti et 200 cavalli, † per il che *Nostro Signor*, cum tuta la corte, questa notte et l'altra è stato in gran suspetto †. [7] Hora, havendo fatto *provision de li cavalli del signor Malatesta Baglion* et bon numero de fanti, vengono a questa volta, et havendo *etiam* questi Collonesi mandatoli a far intender che stagi securissimo, perché queste preparation hano fatto
20 contra l'abbate di Farfa per li oltrazi che nelli mesi passati lui ha fatti a Casa Collona, hora Sua *Santità* et la corte han preso più securtà. † [8] Ma invero, non essendo venuta risposta alcuna di Spagna et vedendo questi movimenti, *Sua Santità* è cum l'animo molto perplexo. [9] A noi *oratori de la Liga* non par si possi far altro officio cum Sua *Santità*, per adesso, se non insuaderli la neutralità, et io l'altro giorno, ritrovandomi cum Sua *Santità*, li dissi a bon proposito che parlaria a
25 Sua *Santità* non come orator di Vostra *Celsitudine*, ma come suo servitor, et *qui*, cum molte ragione, cercai de persuaderli che per ben suo et ben de la Christianità era buono che quella stesse neutrale, perché a questo modo potria esser bon mezo alla pace universal; poi monstrieria cum effetto la sincerità de l'animo suo, et che non c'era in lui quella ambition de stato come qualcheuno crede, non cognoscendo ben l'animo suo come cognosceva io. [10] Sua *Beatitudine* mi rispose assai
30 fredamente, dicendomi che diceva il vero et che de stado lei non desiderava altro se non la recuperation di quel della Chiesa.